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1. Kan oplysningerne i det vedlagte notat [”Oversigt over 

ændringer i Hospitalsenheden Vest”] bekræftes? Side 1

2. Hvorfor er akutforliget brudt, så der ikke længere er fuld 
akutmodtagelse i Holstebro? 

3. Hvorfor har vi ikke i Regionsrådet modtaget et samlet notat 
om udviklingen i Hospitalsenheden Vest, som beskriver de 
meget store forandringer for befolkningen i Nordvestjylland? 

4. Er der flere store ændringer på vej i Hospitalsenheden Vest, 
som vil flytte funktioner fra Holstebro til Herning? 

 
Ad spørgsmål 1: Kan oplysningerne i det vedlagte notat bekræftes? 
Administrationen har ikke haft forudgående kendskab til det forelagte 
notat. Nedenfor følger Administrationens bemærkninger til det 
forelagte. 
 
Der anføres i oversigten en række forhold vedrørende varetagelse af 
funktioner på Regionshospitalet Holstebro. Følgende forhold relaterer 
sig til akutplan for Region Midtjylland: 
− Tarmkirurgien er samlet i Regionshospitalet Herning, hvilket 

betyder, at øvrig akut kirurgi ligeledes er samlet i Herning. 
− Akutmodtagelse og skadestue/akutklinik: Der er fortsat 

akutmodtagelse på Regionshospitalet Holstebro som forudsat i 
akutplanen (jf. spørgsmål 2 nedenfor). Der er herudover 
skadestue fra kl. 8-22, hvor der varetages almindelige skader 
(tilstedeværelse af ortopædkirurgiske læger på hospitalet). I 
tidsrummet 22-8 overgår skadestuen til at være akutklinik, hvor 
der kan behandles mindre skader.  

− Det fremgår af akutplanen, at der etableres et samarbejde 
mellem Regionshospitalet Herning og Regionshospitalet Holstebro, 
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idet forventede komplicerede fødsler henvises til Regionshospitalet Herning. Dette 
samarbejde er under etablering. 

 
Det anføres i bilaget ved en række specialer: ”Samles på sigt”. Idet der herunder specifikt 
anføres nogle specialfunktioner, hvor varetagelse skal godkendes af Sundhedsstyrelsen, 
redegøres i det nedenstående for Sundhedsstyrelsens tilbagemelding på ansøgningerne for de 
konkrete funktioner/specialer.  
 
− Urologi: Sundhedsstyrelsen har givet afslag til Regionshospitalet Holstebros ansøgning om 

at varetage den urologiske specialfunktion behandling for nyrecancer (åben og 
laparoskopisk kirurgi). Funktionen er godkendt til varetagelse på Regionshospitalet Viborg, 
Regionshospitalet Randers og Århus Universitetshospital, Skejby. Det urologiske speciale er 
fortsat placeret på Regionshospitalet Holstebro, herunder varetages den højt specialiserede 
funktion radikal prostatektomi i formaliseret samarbejde med Århus Universitetshospital. 

− Brystkirurgi (mamma): Sundhedsstyrelsen har godkendt varetagelse heraf i Holstebro, 
Viborg, Randers og Skejby. Det fremgår af Sundhedsstyrelsens tilbagemelding, at 
funktionen bør samles på sigt. 

− Nefrologi: Sundhedsstyrelsen har besluttet, at der for fire specialfunktioner i det 
nefrologiske speciale skal vælges mellem placering på enten Regionshospitalet Holstebro 
eller Regionshospitalet Viborg. Beslutningen herom tages i Regionsrådet, idet der som 
beslutningsgrundlag indhentes vejledning fra de relevante lægefaglige specialeråd. Der 
afventer desuden afklaring fra Sundhedsstyrelsen af to højt specialiserede funktioner vedr. 
nefrologi, som er søgt i både Viborg og Holstebro. 

− Oftalmologi: Afdelingen på Regionshospitalet Holstebro har ansøgt om varetagelse af 6 
regionsfunktioner ud af samlet 8 regionsfunktioner i specialet. Heraf har Sundhedsstyrelsen 
godkendt 3 regionsfunktioner til varetagelse i Holstebro. 

− Øre-næse-hals: Afdelingen har søgt om varetagelse af 10 regionsfunktioner ud af 25 
mulige indenfor specialet. Sundhedsstyrelsen har godkendt varetagelse af 6 
regionsfunktioner, mens der for én regionsfunktion skal vælges mellem placering i enten 
Viborg eller Holstebro. Sundhedsstyrelsen har desuden givet afslag til Regionshospitalet 
Holstebros ansøgning om varetagelse af to højt specialiserede funktioner.  

 
Administrationen i Hospitalsenheden Vest: Administrationens funktioner er fordelt på 
Regionshospitalet Herning og Regionshospitalet Holstebro, og medarbejderne udfører deres 
arbejdsfunktioner på den relevante matrikel.  
 
Ad spørgsmål 2: Hvorfor er akutforliget brudt, så der ikke længere er fuld akutmodtagelse i 
Holstebro? 
Det fremgår af akutplan for Region Midtjylland pr. oktober 2007, at: 

• Regionsrådet vil sikre, at så mange patienter som fagligt muligt behandles lokalt. På 
den baggrund kan akutte patienter i den vestlige del af regionen fremover modtages og 
behandles på både Regionshospitalet i Herning og Holstebro. 

• Patienterne visiteres og indlægges efter visitationsretningslinjer, der tager 
udgangspunkt i de faglige kompetencer, der er til stede i de enkelte dele af 
hospitalsenheden.  

• For at fastholde kræftbehandlingen i Hospitalsenheden Vest er tarmkirurgi samlet med 
strålebehandling og onkologi i Herning.  

Side 2

 



• Akut kardiologi samles i Herning. Det betyder, at patientkategorier i tilknytning hertil 
eller patienter, der akut kræver specialister inden for disse områder, skal behandles på 
den fælles akutmodtagelse i Herning. 

 
I overensstemmelse med akutforliget modtages der akutte patienter på såvel 
Regionshospitalet Herning som Regionshospitalet Holstebro. Som det fremgår af akutforliget 
visiteres og indlægges patienterne efter visitationsretningslinjer, der tager udgangspunkt i de 
faglige kompetencer, der er til stede i de enkelte dele af hospitalsenheden.  
 
Som konsekvens af beslutningen om at samle tarmkirurgien i Herning kan modtagelse af 
patienter, der har været udsat for traumer, hvor der kan være mistanke om læsioner i organer 
i bughulen, alene ske samme sted, dvs. i Herning. Samlingen af tarmkirurgien - i 
overensstemmelse med akutforliget på det tarmkirurgiske område - blev fremrykket på grund 
af bemandingsmæssige problemer. Regionsrådet blev forelagt en sag herom d. 16.1.2008: 
Organisering af ortopædkirurgi og organkirurgi ved Hospitalsenheden Vest. 
 
Som Regionsrådet er blevet orienteret om (møde d. 29. april 2009) er der med virkning fra 1. 
februar 2009 etableret en akutafdeling inden for Hospitalsenheden Vest, som dækker de 
akutte funktioner på både RH Herning og RH Horsens. Akutafdelingen har egen ledelse, stab 
og budget. For at sikre korrekt visitation mellem de to matrikler blev der samtidig udarbejdet 
et detaljeret sæt visitationsretningslinjer. 
 
Der er således akutmodtagelse i Holstebro som forudsat i akutforliget.  
 
Ad spørgsmål 3: Hvorfor har vi ikke i Regionsrådet modtaget et samlet notat om udviklingen i 
Hospitalsenheden Vest, som beskriver de meget store forandringer for befolkningen i 
Nordvestjylland? 
Ændringerne i Hospitalsenheden Vest er sket inden for rammerne af dels akutplan og 
hospitalsplan for Region Midtjylland, som begge er vedtaget af Regionsrådet. Regionsrådet er 
løbende orienteret om ændringerne i Hospitalsenheden Vest.  Konkrete spørgsmål fra 
regionsrådsmedlemmer vedr. ændringerne og deres betydning er desuden blevet besvaret 
løbende, idet svarene også er udsendt til det samlede regionsråd.  
 
Ad spørgsmål 4: Er der flere store ændringer på vej i Hospitalsenheden Vest, som vil flytte 
funktioner fra Holstebro til Herning? 
Som ovenfor beskrevet er alle ændringer i Hospitalsenheden Vest sket inden for rammerne af 
akutplan og hospitalsplan.  
 
Regionens planlægning af hospitalsområdet er endvidere reguleret i Sundhedslovens 
bestemmelser om specialeplanlægning, kapitel 64. Sundhedsloven giver Sundhedsstyrelsen 
hjemmel til at fastlægge krav til specialfunktionerne, herunder at godkende deres placering på 
bestemte hospitaler.  
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